
 
 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

Viabilità 

 
Proposta n. 177 del 27/04/2022 

 

Ordinanza n. 169 del 10/05/2022 

 

Oggetto: ORDINANZA ISTITUZIONE ZONA A TRAFFICO LIMITATO E 

RELATIVE DISPOSIZIONI VIARIE IN VIA MARIO PAGANO, VIA 

ANNUNZIATA, PIAZZA CAMPO DEI LONGOBARDI E VIA FESTA 

COMPANILE. 

Il DIRIGENTE  
PREMESSO che:  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 29.11.2019 veniva deliberata la ZTL in via Mario Pagano, 

piazza Libertà e strade a corona; 

• con ordinanza n. 418 del 30.11.2019 veniva regolamentata la ZTL, in Via Mario Pagano tratto compreso fra 

via Annunziata e piazza Libertà e Via Baldassarre tratto compreso fra via Giovanni Bovio e via Mario 

Pagano; 

• con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 12.03.2020 si deliberava di procedere a parziale 

modifica degli orari della ZTL de quo ; 

• con ordinanza  n. 168 del 05.08.2020, prendendo atto della succitata delibera di Giunta Comunale n . 55 del 

12.03.2020,  venivano modificati gli orari della ZTL,  in via Mario Pagano tratto compreso fra via 

Annunziata e piazza Libertà 

• con ulteriore deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 26 aprile 2022, veniva disposto l’ampliamento della 

Zona a Traffico Limitato in parola, inserendo nella medesima ZTL anche via Mario Pagano, nel tratto 

compreso tra via Marsala (esclusa) e via Annunziata, l’intero tratto di via Annunziata,  piazza Campo de’ 

Longobardi, tratto compreso tra via Annunziata e via Festa Campanile, nonché di modificare il senso di 

marcia di via Lorenzo Festa Campanile, col senso di marcia da via Mario Pagano, in direzione piazza Campo 

dei Longobardi. 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 3, comma 1, (punto n. 54) del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 (e ss.mm.ii.), definisce 

la Zona a Traffico Limitato un’“area in cui l’accesso e la circolazione veicolare sono limitati ad ore 

prestabilite o a particolari categorie di utenti e di veicoli”;   

- l’art. 7, comma 9, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 (e ss.mm.ii.) prevede che “i Comuni, 

con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato 

tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine 

pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”; 
- nelle Z.T.L. le limitazioni imponibili possono essere riferite a ore e giorni prestabiliti, nonché a particolari 

categorie di utenti e/o veicoli;  

• RITENUTO, in attuazione di quanto sopra, procedere alla modifica della Zona a Traffico Limitato 

ampliando la stessa ed inserendo nella medesima ZTL altresì, via Mario Pagano, nel tratto compreso tra via 

Marsala (esclusa) e via Annunziata, l’intero tratto di via Annunziata,  piazza Campo de’ Longobardi, tratto 

compreso tra via Annunziata e via Festa Campanile, nonché di modificare il senso di marcia di via Lorenzo 

Festa Campanile, col senso di marcia da via Mario Pagano, in direzione piazza Campo de’ Longobardi. 

 

VISTI:   

il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.;   

il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e ss.mm.ii.;   

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 



 

il D.P.R. 22 giugno 1999 n. 250; 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 29.11.2019; 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 12.03.2020 ; 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 26 aprile 2022; 

l’ ordinanze n. 418 del 30.11.2019 ; 

l’ ordinanza n. 168 del 05.08.2020 ;  

Visto il Decreto Sindacale n. 2_2022; 

 

O R D I N A 

Per i motivi innanzi esposti, di istituire la zona a traffico limitato in: 

 

• via Mario Pagano, tratto compreso tra via Marsala (escluso) e via Annunziata; 

• via Annunziata, intero tratto  compreso tra via Mario Pagano e piazza Campo de’ 

Longobardi; 

• Piazza Campo de’ Longobardi, tratto compreso tra via Annunziata e via Lorenzo Festa 

Campanile; 

nonché di:  

• di invertire il senso di marcia di via Lorenzo Festa Campanile, da via Mario Pagano, in direzione di 

marcia piazza Campo  dei Longobardi. 

 

Sono altresì confermate eventuali prescrizioni non contrarie alla presente e previste nell’ordinanza n. 418 del 

30.11.2019, nonché gli orari previsti dall’ ordinanza n. 168 del 05.08.2020. 

 

DISPONE 

 

Che l’accesso alla ZTL in parola, avverrà attraverso sistema di controllo automatico (varco elettronico di 

controllo degli accessi previsti dal D.P.R., n. 250/1999 e già identificato quale “varco A” nella D.G.C. n. 191 

del 2019), previo spostamento dello stesso da via M. Pagano intersezione con via Annunziata alla medesima 

via Mario Pagano intersezione con via Marsala; 

Che la presente Ordinanza sarà efficace ad avvenute modifiche della prescritta segnaletica stradale orizzontale, 

verticale e luminosa. 

Che in caso di violazione del divieto indicato nella presente Ordinanza verranno applicate le sanzioni previste dal 

vigente Codice della Strada. 

Che il Comando di Polizia Locale nonché tutti gli Agenti e Ufficiali di Pubblica Sicurezza e di Polizia Giudiziaria  

sono incaricati ciascuno per quanto di rispettiva competenza, della esecuzione della presente ordinanza, che verrà 

notificata a tutte le forze di Polizia (territorialmente competenti), trasmessa – per opportuna e doverosa 

conoscenza - alla Prefettura – U.T.G. di Barletta – Andria - Trani, al Dipartimento del Servizio di Pronto Soccorso 

territorialmente competente nonché inviata agli organi di stampa,  alle radio locali e alle più rappresentative 

Organizzazioni e/o Associazioni di categoria (commercio e esercizi pubblici) territorialmente competenti, per la 

massima diffusione.  

Che la presente Ordinanza venga pubblicata per giorni 15 (quindici) all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Trani. 

A norma dell’art. 3, 4° comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazione ed integrazioni, si 

avverte che avverso la presente Ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque ne 

abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, al TAR PUGLIA di Bari 

e/o al Presidente della Repubblica (con le modalità previste dalla normativa vigente in materia). 

A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990 modificata dalla legge 11.02.2005 n° 15, si rende noto che il 

responsabile del procedimento è il Vice Sovr. Dott. Mario PARADISO.  

  

IL DIRIGENTE 

 DEL AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

 Leonardo Cuocci Martorano 

  

  

  

 
 

 
 

 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 10/05/2022


